Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Bc. Tereza Soušková

Koncepce autoritářského režimu Juana Linze a její aplikace na vládu Antanase

Smetony

Concept of Authoritarian Regime of Juan Linz and its Application on Antanas

Smetona Rule

Praha 2015 Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 11. května 2015

…………………………..
Bc.Tereza Soušková

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu své bakalářské práce

PhDr. Stanislavu Tumisovi, M.A., Ph.D. za odborné vedení a za ochotu, kterou mi v průběhu

zpracování práce věnoval.

Dále bych ráda vyjádřila vděčnost své rodině, jenž při mě stála po celou dobu mého

vysokoškolského studia. Jmenovitě mé matce Daně Souškové, za podporu a trpělivost, a které

bych se zároveň touto cestou chtěla omluvit za všechny nervy, co se mnou měla, mé babičce

Dagmar Kolářové za skvělé obědy, které mě udržovaly při životě zvlášť v těch nejvíc

stresujících obdobích mého studia, mému bratrovi Petrovi Souškovi za to, že občas i přestal

křičet do TeamSpeaku, abych se mohla věnovat této práci, mému dědečkovi Ing. Pavlu

Souškovi za jeho podporu a dodávání odvahy a mému druhému dědečkovi Miroslavu

Kolářovi in memoriam, protože tohle si vždycky přál.

A má nehynoucí vděčnost patří též mé skvělé kamarádce Bc. Míše Klusákové za

korektury.

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce bude analyzovat politický vývoj meziválečné Litvy, jejíž

nezávislost byla vyhlášena v roce 1918 a skončila v roce 1940 okupací Sovětským svazem.

Hlavní důraz bude kladen na období autoritářského režimu Antanase Smetony, který se stal

litevským prezidentem po vojenském převratu v roce 1926. V analytické části budu vycházet

z konceptu autoritářského režimu politologa Juana Linze, jejž představil ve své knize

„Totalitarian and Authoritarian Regimes“. Pojednám o základních tezích konceptu a následně

provedu analýzu empirických dat ve vztahu k Smetonovu režimu a komparaci. Cílem bude

zjistit, nakolik režim Antanase Smetony odpovídá Linzově definici autoritářského režimu.

Klíčová slova

Litva, Antanas Smetona, autoritářský režim
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Abstract

This bachelor thesis analyses political development in interwar Lithuania, which

declared independence in 1918. The years of independence ended in 1940 by Soviet

occupation. The thesis is concern on period of rule of Antanas Smetona who become the

Lithuanian president after military coup d´etat in 1926. The analytical part deals with the

theory of authoritarian regimes by Juan Linz, who developed this theory in his book

„Totalitarian and Authoritarian Regimes“. The thesis explains the main statements of his draft,

analyses empirical datas which are relevant to Smetona´s regime and then provides a

comparison. The aim is to find out to what extent the regime of Antanas Smetona is in

accordance with Linz´s definition of authoritarian regime.

Key words

Lithuania, Antanas Smetona, Authoritarian Regime
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o době litevské První republiky v letech 1918–1940.

Litevci od roku 1569 neměli vlastní plně nezávislý samostatný stát a teprve události První

světové války jim takovou možnost poskytly. Litva se od počátku deklarovala jako

demokratický stát v čele s prezidentem s pevným funkčním obdobím, voleným parlamentem a

nezávislým soudnictvím. Tento stav nevydržel dlouho a pod tíhou problémů a politické krize

se konglomerát konzervativních sil rozhodl roku 1926 provést převrat. V jeho čele stál

bojovník za nezávislost Antanas Smetona, který se stal prezidentem a de facto litevským

vládcem.

Tato práce se zaměřuje na Smetanovu vládu z let 1926–1940 a pokusí se stanovit, jak

lze charakterizovat litevský státní režim té doby. Častokrát jsem se setkala s tvrzením, že

Antanas Smetona byl fašista či diktátor. Následující analýza se bude zabývat podstatou jeho

vlády, a zda ji můžeme označit za fašistickou či diktátorskou. Je nějaký rozdíl mezi

meziválečnými evropskými diktaturami a litevskou? Cílem práce je dokázat, že v praxi

neexistuje černobílé rozdělení na demokracii nebo diktaturu, ale že se jedná o určité

Weberovské ideáltypy, mezi nimiž je šedá zóna polodemokracií a slabých diktatur. Vycházím

z předpokladu, že Smetonovu vládu lze zařadit do jedné z těchto přechodových forem, a

proto jsem pro její výzkum zvolila optiku teorie autoritářského režimu. Analýza režimu má

poskytnout klíč k hodnocení jeho vlády, neboť v Litvě je dodnes Smetona považován za

kontroverzní postavu národních dějin, byť se nejedná o tak frekventované téma, jakým je na

příklad následující období sovětské okupace.

Metodologicky budu aplikovat teorii na vnitrostátní události zmiňovaných let. Cílem

bude detailní analýza, v jejímž centru budou stát kritéria autoritářského režimu, jak je

představil Juan Linz ve své knize Totalitarian and Authoritarian Regimes, jež stanoví rámec

pro nahlížení Smetonovy vlády.

Nejprve stručně představím Linzovu teorii a pojednám o jejích čtyřech základních

bodech. Následovat bude kapitola o litevské historii, která se zaměří na období od vyhlášení

nezávislosti Litvy v roce 1918 až do sovětské okupace v roce 1940. V této části jsem zvolila

chronologický postup, abych podala přehledný vývoj událostí. Poslední kapitolu tvoří

samotná analýza, rozčleněná na čtyři podkapitoly, přičemž každá z nich tematicky rozebírá

téma bakalářské práce na základě předchozího chronologického nástinu faktografie.
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Prvním zkoumaným kritériem je politický pluralismus. Podle Linze žádný

z autoritářských režimů zcela nepotlačil občanskou společnost ať již z důvodu neschopnosti,

nebo proto, že to nebyla jeho priorita. Pluralita zájmů vymizela z politické sféry a přesunula

se do zájmových či profesních spolků, nebo uměleckých shromáždění. Bakalářská práce se

v této části zaměří na výzkum stavu těchto organizací a do jaké míry působily jako opozice

k provládní smetonovské linii. Velký prostor bude věnován katolické církvi, která nejprve

Smetonův převrat podpořila, následně prošla názorovým vývojem, načež se postavila proti

režimu a stala se jedním z jeho největších kritiků.

Další podkapitola pojedná o osobnosti Antanase Smetony, neboť Linz považuje hlavu

režimu za stěžejní pro jeho výslednou podobu. Pojedná o povahových vlastnostech a názorech

litevského prezidenta. Podrobně zanalyzuje vzory jeho chování, především fašismus, a bude

jej porovnávat s některými evropskými nedemokratickými vůdci; důraz bude kladen na

otázky vlivu katolické víry, kultu osobnosti či charismatičnosti lídra. Cílem této podkapitoly

bude vyzkoumat, nakolik se Smetona choval diktátorsky a nakolik jeho osobnost ovlivňovala

fungování státu.

Podkapitola o kritériích občanské mobilizace pojedná o aktivitách Litevců, kteří

Smetonu podporovali i těch, kteří mu oponovali. U provládních organizací bude největší

prostor věnován politické straně Národovců Litvy (Tautininkai), v jejímž čele stál Antanas

Smetona spolu s pozdějším ministerským předsedou Augustinasem Voldemarasem. Jejich

spojenectví a pozdější rozkol formovaly do určité míry povahu státního režimu v Litvě, a

proto se zde budu tímto vztahem podrobněji zabývat. Mobilizace proti vládě bude

analyzována na protestních akcích litevských občanů a jejich následné perzekuci. Pojednám

též o praktikách smetonovské vlády, jimiž se snažila udržet obyvatelstvo mimo politickou

činnost.

Poslední bod analýzy představuje charakteristika myšlenkového kodexu, podle něhož

byla Litva v letech 1926–1940 řízena. Linz přichází s tezí, že autoritářské režimy neoplývají

přesně stanovenou ideologií, ale spíše vágně vymezenými idejemi či očekáváními, které

nazývá mentalitou. Pojem mentality, jak jej předkládá Juan Linz, bude nejprve podrobně

definován. Na základě této definice povedu polemiku o jeho limitech a za pomoci analýzy se


[…]


K dalším prorežimním organizacím patřily například Šaulin Sajunga (neboli Lehká pěchotní

asociace), která se původně skládala z litevských veteránů, ale postupně se stala provládní

ozbrojenou silou, nebo vojensky koncipovaná mládežnická Mladá Litva. 275 Společným

jmenovatelem všech tří organizací byla polovojenská struktura a všechny litevský prezident

donutil vzdát se radikálních programů, přičemž Železný vlk byl pro svou přílišnou extrémnost

dokonce zakázán. O mobilizaci z této strany nemůže být příliš řeč.

Samotná armáda jako opora moci neměla potřebu svoji přináležitost vyjadřovat

manifestacemi a Smetona ani vláda to nevyžadovali. Spíše naopak. Ze Smetonova chování

bylo zřejmé, že neholdoval veřejným projevům přízně. Jeho povaze, stejně jako jeho vládě,

vyhovoval občanský nezájem o politiku, a proto podporoval kulturní, sportovní a jiné vyžití

občanů, jenom aby svoji energii neinvestovali do protirežimních občanských aktivit. A když

už se o to někdo pokoušel, měl v pohotovosti represivní složky, jež takové pokusy

potlačovaly.276
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Závěr

Tato práce se zabývala vládou prezidenta Antanase Smetony v meziválečné Litvě

v letech 1926–1940. Jejím hlavním cílem byla analýza státního režimu a snaha ukázat jiný

náhled na události Smetonovské Litvy a poskytnout nové hodnotící hledisko.

Práce nejprve definovala teorii autoritářského režimu Juana Linze a následně se

zabývala historickým vývojem meziválečné Litvy. Poslední část byla věnována analýze čtyř

kritérií, na jejichž základě jsem došla k závěru, že se podle definice Juana Linze jednalo o

autoritářský režim.

Prvním bodem analýzy byl limitovaný pluralismus. Stát Antanase Smetony potlačoval

opoziční aktivity, ale nikdy se mu nepodařily zcela vymýtit. Názorové rozdíly se udržely

v organizacích, které nepodléhaly přímo státu jako církev, profesní spolky nebo politické

strany. Církev zůstala silným aktérem, na který vláda musela brát ohled a také byla důvodem,

proč se její autoritářská forma nestala více nesvobodnou. Katolické spolky mnohonásobně

převyšovaly ty provládní a poskytovaly Litevcům platformu pro formování jiných postojů.

V další podkapitole jsem analyzovala profil osobnosti Antanase Smetony na základě

východiska, že charakter vůdce ovlivňuje povahu režimu. Litevský prezident nesnášel

jakýkoliv druh extremismu, a proto všechny svoje inspirační zdroje nepřejímal zcela. Snažil

se Litvu přeměnit v organický stát, jehož základním úkolem bylo zachovat si v obtížné

mezinárodní situaci nezávislost.

Ideologické představy o fungování státu jsem rozebrala v části o mentalitě.

Smetonovská vláda se neřídila jednotnou a jasně stanovenou ideologií, ale všechny myšlenky

se podřizovaly účelovosti nehledě na zdroj jejich původu. Litva se v tomto období stala

výrazně nacionalistickou, i když uznávala práva jiných národnostních menšin. Na základě

výzkumu naplňuje smetonovská Litva nejvíce právě toto Linzovo kritérium. V podstatě zde

lze aplikovat všechny body jeho teorie.

Posledním kritériem byl výzkum mobilizace občanů pro a proti režimu. Podporovatelé

Smetony se soustředili v politické straně Tautininkai, která nehrála nijak důležitou roli,

protože neměla širokou členskou základnu. Její vliv byl po celou dobu její existence

marginální. Početně největší sílu představovala Strana křesťanských demokratů, díky čemuž

měla katolická církev větší vliv na Litevce než provládní sdružení. Tím také utlumila vliv pro-

smetonovských organizací, které by jinak mohly dosáhnout daleko větší podpory u obyvatel

státu. Proti vládě lidé příliš neprotestovali. Jedním z důvodů byl fakt, že stát do života svých

občanů příliš nezasahoval. Omezoval pouze jejich politické aktivity, ale v soukromé oblasti
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jim nechával plnou svobodu. Jasné vymezení, kam smí občan zajít, poskytovalo společenskou

jistotu, která vedla k onomu útlumu občanské mobilizace proti režimu.

Ze všech analyzovaných skutečností vyplývá, že vláda Antanase Smetony v dějinách

Litvy nemůže být označována jako diktátorská ani jako fašistická. Při hodnocení se

nacházíme v šedé zóně mezi demokracií a totalitarismem, v oblasti autoritářských režimů, jak

odpovídá původní hypotéze. Ovšem ani o Linzových autoritářských režimech nemůžeme

mluvit jako o jednotné kategorii. Sám Linz v závěru své knihy nastiňuje několik typů podle

toho, které kritérium převažuje. Stejně i teoretik Stephen J. Lee, který rozpracovává Linzovu

teorii, neposkytuje klasifikaci jednoho typu. Cílem této práce bylo na základě stanovených

kritérií odlišit, které kroky Smetonovy vlády byly totalitárního charakteru, a které naopak

poskytovaly Litevcům volnost. Na základě těchto skutečností můžeme Smetonův režim

v Litvě oprávněně označit za autoritářský, ale nemůžeme jej postavit naroveň jiným režimům

autoritářského typu. Každá vláda i státní režim mají svá ojedinělá specifika, která nelze zcela

zařadit do teorie. Ve Smetonově případě je takovým specifikem osobnostní charakter

litevského prezidenta, jehož profil příliš neodpovídá představě vládce silné ruky. Stejně tak se

příklad od autoritářských režimů liší svou mentalitou. V Litvě byla hlavním prvkem mentality

ochrana společnosti a samotné existence nezávislého státu. Všechny tyto zvláštnosti dělají

z případu meziválečné Litvy ojedinělý případ s určitými typickými prvky.
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