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Posudek bakalářské práce

Bc. Tereza Soušková, Koncepce autoritářského režimu Juana Linze a její aplikace na vládu

Antanase Smetony

Bakalářská práce

FF UK, Ústav východoevropských studií

Praha 2015, 51 s. rkp.

Tereza Soušková si ve své bakalářské práci dala za cíl aplikovat teorii španělského

politologa Juana Linze, pojednávající o typických znacích autoritářských režimů, na režim

litevského meziválečného vůdce Antanase Smetony. Při aplikaci na litevský meziválečný

autoritářský režim zkoumala několik základních znaků formulovaných Juanem Linzem,

zejména otázky politického pluralismu, role vůdce a významných politických, občanských a

náboženských institucí, občanské mobilizace, ideologie či mentality. Díky podrobné analýze

dochází k závěrům, že Smetonovu režimu se nikdy nepodařilo zcela vymýtit opoziční skupiny

a v některých případech, zejména u katolické církve, o to ani neusiloval; osobu Antanase

Smetony charakterizuje i v kontextu ostatních meziválečných vůdců jako v podstatě

„umírněného“ vůdce, usilujícího přeměnit Litvu v „organický stát“, který by obstál ve složité

mezinárodně-politické situaci. Dokázala též, že Smetonova vláda se neřídila jasně stanovenou

ideologií, ale účelově prosazovala jisté myšlenky, přičemž konstatovala, že právě v tomto

bodu situace v Litvě teorii Juana Linze nejvíce odpovídá. V otázce občanské mobilizace

uzavřela, že různá politická sdružení ve snaze organizovat protesty proti režimu u

obyvatelstva příliš neuspěly, což vysvětluje celou řadou důvodů, například tím, že stát příliš

do života svých občanů nezasahoval a v politické rovině bylo zřejmé, kam až může člověk

zajít a co je zakázané. Autorka následně zařazuje Smetonův režim mezi zvláštní formy

autoritářského režimu, odlišného od jiných tehdejších evropských autoritářských,

netotalitárních vlád. Obecně lze konstatovat, že Soušková přesvědčivě formulovala rysy

Ústav východoevropských studií

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208

DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 267
Fax: (+420) 221 619 267

uves@ff.cuni.cz

http://uves.ff.cuni.cz

režimu, které lze na teorii Juana Linze aplikovat, a v nichž se naproti tomu od teorie liší,

případně vysvětlit drobné nuance a přechodové formy. Ačkoliv lze o některých závěrech jistě

polemizovat, všeobecně se autorce podařilo, dle mého soudu, vystihnout podstatu Smetonova

režimu velmi dobře.

Na bakalářské práci oceňuji zejména nápad použít jednu z vlivných západních teorií a

aplikovat ji na situaci v Litvě. Jedná se o přístup, který běžně u bakalářských prací, často i

diplomových prací nezaznamenáváme (často se naopak setkáváme s pouhým popisem vývoje

nějakého fenoménu, většinou zpracovaného chronologicky). Souškové vědecký přístup

vědomě pracuje s metodologií, komparuje politologickou teorii a aplikuje ji na

konkrétní historický fenomén. Tento analytický a komparativní přístup je třeba ocenit, protože

v běžných studentských pracích se s ním setkáváme jen výjimečně. Autorce se navíc, jak jsem

již konstatoval, podařilo předložit přesvědčivé argumenty pro své závěry.

Jisté výhrady tak mám snad pouze k heuristické základně, která se projevuje zejména

v druhé kapitole, v níž autorka stručně pojednává o dějinách (především) meziválečné Litvy.

Ačkoli se ve své práci opírá o významné práce české, anglosaské i litevské historiografie (v

překladu), limituje ji její neznalost litevského jazyka, aby se mohla ve svých analýzách opřít i

o další významná sekundární díla, případně o prameny, noviny, časopisy atd. Ve druhé

kapitole se také zbytečně velmi výrazně opírá o přehledovou knihu Haliny Beresnevičiūtė –

Nosálové.

Navzdory výše zmíněné výtce konstatuji, že Soušková předložila k obhajobě velmi

kvalitní práci. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci začínající autorky, je třeba i navzdory

drobným výhradám ocenit její vyspělý přístup při interpretaci tohoto složitého fenoménu.

Také formální a stylistická stránka Souškové práce je na velmi slušné úrovni a překračuje

obecný standard prací odevzdávaných na FF UK.
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 Bakalářská práce Terezy Souškové patří k velmi kvalitním studentským počinům a

jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Liberci 10. června 2015

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií FF UK v Praze